[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от__________№________-о

Об организации и проведении в 2022 году областной олимпиады обучающихся начальной школы по экологии и естествознанию
«Хранители Земли»

В целях повышения эффективности естественнонаучного образования обучающихся, выявления одаренных учащихся, воспитания экологической культуры приказываю:
1. Утвердить Положение о проведении в 2022 году областной олимпиады обучающихся начальной школы по экологии и естествознанию «Хранители Земли» (приложение 1).

2. Утвердить состав оргкомитета областной олимпиады обучающихся начальной школы по экологии и естествознанию  «Хранители Земли»

 (приложение 2).
3. ГАУДПО ИО «Университет непрерывного образования и инноваций» (Юферова Е.А.) организовать и провести с 20.04.2022-10.05.2022 муниципальный этап и 20 мая 2022 года областную олимпиаду обучающихся начальной школы по экологии и естествознанию «Хранители Земли»

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием организовать в дистанционном режиме участие школьников в областной олимпиаде обучающихся начальной школы по экологии и естествознанию «Хранители Земли» в соответствии с утвержденным положением.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Департамента образования Ивановской области  П.А. Донецкого.
Начальник Департамента образования Ивановской области

О.Г. Антонова

	Приложение 1 к приказу
Департамента образования
Ивановской области

от                №          -о

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении в 2022 году областной олимпиады обучающихся начальной школы по экологии и естествознанию «Хранители Земли»
1. Общие положения
Областная олимпиада учащихся начальной школы по экологии и естествознанию «Хранители Земли» проводится Департаментом образования Ивановской области, ГАУДПО ИО «Университет непрерывного образования и инноваций».

2. Задачи олимпиады

· повышение эффективности экологического образования учащихся;

· выявление одаренных учащихся;

· воспитание экологической культуры;

· повышение познавательного интереса к изучению основ экологии;

· активизация работы объединений, кружков, факультативов, секций и других объединений учащихся начальной школы, занимающихся изучением основ экологии;

· выявление школ, образовательных учреждений и преподавателей, активно занимающихся экологическим образованием и пропагандой экологических знаний.

3. Порядок и сроки проведения олимпиады
 Олимпиада проводится для обучающихся одной возрастной группы - обучающиеся 4-х классов (победители муниципальных этапов олимпиады).
Отбор участников осуществляется оргкомитетами муниципального тапа, который проводится по единым предложенным Оргкомитетом заданиям в единый день, утверждённый региональными организаторами. Муниципальный этап олимпиады проводится в образовательных организациях с последующей централизованной проверкой членами жюри муниципального этапа.
В срок до 10 мая 2022 года муниципальным органам управления образованием необходимо подать заявку на участие (не более 3 участников от муниципального образования за исключением города Иваново - 5 участников) в областном туре олимпиады, с указанием количества участников и их полных данных.
Региональный этап олимпиады проводится 20 мая 2022 года.  Продолжительность регионального тура – 90 минут.
Региональный этап олимпиады проводится в два этапа.

1 этап включает проверку знаний обучающихся в области естествознания и экологии. Все участники должны письменно ответить на ряд вопросов, которые включают разделы начальных основ экологии и естествознания, решить предложенную экологическую задачу.

2 этап – практический. Цель этого этапа – оценка знаний обучающихся в области экологического краеведения, навыков определения природных объектов с использованием фотоматериалов, умений ориентироваться в конкретных ситуациях, связанных с поведением в природе.

На данном этапе каждый участник олимпиады, пользуясь рисунками, гербарием или коллекцией должен определить предложенные биологические объекты, их принадлежность к экологическим группам, определить типичные условия обитания видов и характер биотических связей. Ответы участников олимпиады оформляются на предложенных бланках.

4. Подведение итогов

Пять лучших участников становятся победителями и награждаются дипломами Департамента образования Ивановской области. Остальные участники, набравшие максимальное количество баллов и вошедшие в число 25% от общего количества становятся призерами и также награждаются дипломами Департамента образования Ивановской области.  Все участники регионального этапа получают сертификат участника областной олимпиады обучающихся начальной школы по экологии и естествознанию.

Адрес оргкомитета: 153003. г. Иваново, ул. Ленинградская, д. Тел. (4932) 30-30-06, 89612450088, 89158460419 – Гусева Анна Юрьевна, 89621659645 Агапов Андрей Викторович, e-mail: ecolog37@yandex.ru.
Согласие на обработку персональных данных

	Я,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя субъекта персональных данных)

проживающий по адресу:

	(адрес субъекта персональных данных, его представителя, законного представителя)

принимаю решение о предоставлении персональных данных

(Ф.И.О. субъекта пероснальных данных)

	Оператору –ГАУДПО ИО «Университет непрерывного образования и иноваций» Департаменту образования Ивановской области

(наименование (фамилия, имя, отчество, (при наличии)) оператора, получающего согласие субъекта персональных данных)

153003 г. Иваново, Ленинградская, 2, 153002, г. Иваново, пл. Революции д.2/1

	(адрес оператора)

с целью информационного сопровождения областной олимпиады обучающихся начальной школы по экологии и естествознанию

	(указывается цель обработки персональных данных)

Своей волей и в своем интересе (на основании доверенности/в силу закона) даю                           согласие на обработку следующих персональных данных:
фамилия, имя, отчество, дата рождения, место рождения, адрес регистрации и фактического проживания, сведения о месте учебы с указанием класса, контактный телефон, электронная почта).
Даю согласие на совершение следующих действий с моими персональными данными __________________________________________________________________________:

                                                                  ( Ф.И.О. субъекта пероснальных данных)

сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

	Даю согласие Оператору для использования, ознакомления неограниченного круга лиц, в том числе обнародование персональных данных в средствах массовой информации, размещение в информационно-телекоммуникационных сетях или предоставления доступа к персональным данным каким-либо иным способом, принадлежащие лицу, интересы которого я представляю,  общедоступные персональные данные:

фамилия, имя, отчество, дата рождения, сведения о месте учебы с указанием класса, результаты участия).

(перечень персональных данных, на использование которых дается согласие субъекта персональных данных)

Даю согласие на использование следующих способов обработки своих персональных
данных (персональных данных лица, интересы которого я представляю):

	- смешанная обработка.

В случае выявления неправомерных действий с персональными данными Оператор в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты такого выявления, обязан устранить допущенные  нарушения.

В случае невозможности устранения допущенных нарушений Оператор в срок, не
превышающий трех рабочих дней с даты выявления неправомерности действий с
персональными данными, обязан уничтожить персональные данные.

Об устранении допущенных нарушений или об уничтожении персональных данных
Оператор обязан уведомить субъекта персональных данных или его законного представителя (представителя).

В случае достижения цели обработки персональных данных Оператор обязан
незамедлительно прекратить обработку персональных данных и уничтожить соответствующие
персональные данные в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты достижения цели
обработки персональных данных, если иное не предусмотрено федеральными законами и
уведомить об этом субъекта персональных данных или его законного представителя.

Срок, в течение которого действует согласие:

с даты подписания до момента его отзыва в письменной форме

	Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления
письменного документа, который может быть направлен мной в адрес Оператора
почтовым отправлением с уведомлением о вручении, либо вручен лично под расписку представителю Оператора.

В случае отзыва субъектом персональных данных (его представителем, законным представителем) согласия на обработку своих
персональных данных Оператор обязан прекратить обработку персональных данных и
уничтожить персональные данные в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты
поступления указанного отзыва и уведомить субъекта персональных данных (его представителя, законного представителя).

(порядок отзыва согласия)

                                                                                     (подпись)                                      (инициалы, фамилия)

Дата ______________________

Образец оформления заявки на участие в олимпиаде учащихся начальной школы по экологии и естествознанию.    2022 г.**
	№
	Фамилия, имя, отчество участника
	Муниципальное образование
	Образовательное учреждение (по уставу)
	Класс
	Дата рож-дения
	Фамилия, имя, отчество учителя-наставника (полностью)
	Место работы, должность
	Адрес электронной почты

(ребенка или законного представителя)
	Контактный телефон (моб.)

	1.

	2.

	3.

**- все графы обязательны для заполнения!

Приложение 2 к приказу

Департамента образования

Ивановской области

от _________ № ______-о

С О С Т А В

 оргкомитета областной олимпиады учащихся начальной школы по экологии и естествознанию

Председатель оргкомитета:

Гусева Анна Юрьевна – заместитель директора ГАУДПО ИО «Университет непрерывного образования и инноваций», кандидат биологических наук.
Заместитель председателя оргкомитета:

Агапова Ирина Борисовна -  доцент кафедры биологии ФГБУ ВО «Ивановский государственный университет», методист ГАУДПО ИО «Университет непрерывного образования и инноваций», кандидат биологических наук.
Члены оргкомитета:

Агапов Андрей Викторович – педагог-организатор ГАУДПО ИО «Университет непрерывного образования и инноваций».

Смирнова Анна Станиславовна - педагог-организатор ГАУДПО ИО «Университет непрерывного образования и инноваций».

Максаева Галина Алексеевна– педагог-организатор ГАУДПО ИО «Университет непрерывного образования и инноваций».